Bilis esset, intimæ familiaritatis orator mittitur : Persuaderet amico eximio, vt Consiliarii secretioris, & secururam paulo post vicariam Cancellarii dignitatem in aula sui principis, munera per se clarissima, clariora cum offerrentur, ne subterfugeret. Sed nimirum vera est, quæ vulgo fertur, sententia: Nihil amore Patriæ fortius, nihil esse constantius. Non remouebat quidem SCHMIDIVS neque tum neque postea, tam promptè insequentes ipsum honores, sed semet remouebat ab honoribus. Quorum illud fastidio videri affine potuisset, hoc certissimum fidei pro sua Republica pertinacis haberi par est indicium, Quæ vt inuicta ab omnibus crederetur, secuta mox molimina maxima & irrita perfecerunt. Magdeburgensis Archiepiscopatus erat, cuius administratio hoc fulcimentum quia aptissimum videbat, ausa est veluti fati sibi debitum putare. Quod negotium vt sub manus prospere succederet, nihil non tentatum. Biennio postquam Culmbacenses legati pro se, quod dixi, frustra sperauerant, pro aliis iam satis impense niti cœperunt. Cum enim Heilbronnæ federandis ordinibus & communis causa concordia, qui Principum Ciuitatumque nomine missi erant, conuenissent, Cancellarius supra laudati Marchionis, sanctiorisque arbitri consilii **VRBANVS CASPARVS FEILTSHIVS** (cuius Mæcenatis nostri nomen venerationis causa vsurpamus, quatenus

perspectas nobis virtutes nec incognita mē-
 rita, ratio instituti non permittit, vt in rarissi-
 mæ Nobilitatis laudem vindicemus) SCHMID-
 DIO exposuit Incltyti Principis Archtepisco-
 patus Magdeburgici Administratoris, de ad-
 sciscendo nouo Consiliario, siue potius idoneo
 Cancellarii iam decrepiti successore, consi-
 lium. Ipsum ait potissimum placuisse, qui
 ad tantæ dignationis amplitudinem, ingenti
 salario & singulari Principalis munificentiae
 fauore inuitaretur. Accedere loci amenita-
 tem, aulae disciplinam, ipsam Principem non
 tam fortuna, quam animi dotibus æstimand-
 um. A quo se conciliatorem voti lectum
 nihil magis optare, quam vt sic SCHMIDIO
 voluntas, quemadmodum sua industria desi-
 derio Principis responderet. Ad ea Noster,
 cum suscipi tantam rem sine deliberatione ac
 consensu aliorum nec posse, nec debere testa-
 tus esset, tempus moræ & dilationi & negatio-
 ni quæsitum poterat videri, nisi insequens an-
 nus fortio rem machinam admouisset. Scri-
 pserant Proceres Capituli Magdeburgensis ad
 celeberrimum eo tempore huius Urbis Af-
 fessorem, eumque vt cum SCHMIDIO in
 hanc sententiam ageret, rogauerant: viuere
 adhuc secum, & victuram esse illius eloquen-
 tiæ aliarumque laudum memoriam, quam
 anno cło dc xv Halberstadiensis conuen-
 tus animis plerorumque impressisset: igitur
 de præcipuo administrationis suæ adiutore so-
 licitis

licitis nullum debuisse alium succurrere, quam cuius tot insignia merita vt pridem audissent, ita nunc sperarent. Intelligebantur his addenda etiam quæ non essent addita : præmiorum magnitudo, opulentia decessorum, domi quies, omnia circum federata, amica, & vel necessitudine sociata vel religione : annonæ facilitas, vicinitas rei salariæ felicitate, tum celebritate Academiæ memorabilis. Quibus cunctis SCHMIDIVS, Patriæ additam operam, Procerum suæ Reip. prolixam voluntatem & beneficia, rei familiaris & necessitudinum conditionem, & quæ similimi videbantur futura ponderis, opposuit. Longæ fuerit res moræ hic referre, quæ comitas offerentium, quæ constantia SCHMIDI in ceteris fuerit. FRIDERICVS PALATINVS, per Comitem Solmensem; IOHANNES ERNESTVS VINARIENSIS, per Forstenheuserum; FRIDERICVS VLRICVS BRUNSVVICENSIS per Petreum Ictum, id est, Maximi Principes per idoneos interpretes auctoresque, ille Consiliarium, hic & iste Cancellarium, vltro ambierant. Sunt in hac Ciuitate, sunt in hoc Auditorio (patientur enim illustrissima Germaniæ nostræ sidera plane dignam suo fastigio curam memorari) quorum vel serenissimæ necessitudines, vel ipsi, vtramque, quam modo diximus, dignitatem Nostro detulere. O X E N-

S T I R N A quoque ille, rerum Suecicarum
 alter Atlas, cum Cancellarium ei loco, vnde
 in cetera regimen sperabatur, optaret, hunc
 statim vidit, voluit, expetiuit. Cuius rei
 magna admiratio, magna esset commendatio,
 fronatione exequi vacaret, quod mentione li-
 buit perstringere. Quis enim posteriorum
 credet, recusatam, quintum oblatam dignita-
 tem ceterarum principem, & honorem quos
 nouimus apicem: extraque vota habitum,
 quod alii vnice in votis haberent, nisi supra
 vota crederent? Neque interim de Saxonica
 Assessura quicquam dixi, quæ summorum vi-
 rorum studio & opera, S C H M I D I O nequic-
 quam conciliabatur: neque ipsam Impera-
 toris gloriosissimi singularem munificentiam
 memorauit, quam non S C H M I D I V S per ambi-
 tionem, sed ipsa S C H M I D I V M per merito-
 rum fauorem inuenit. Annus agebatur
 c l s p c x x v, cum augusta imperii parens
 Vienna, viro non domi tantum meritis claro,
 sed per omne regni Germanici corpus late no-
 bili, titulum & iura Comitis, quem vocant,
 sacri Palatii, nec cogitanti nec petenti transmi-
 sit, atque donauit. Debit scilicet omnibus
 constare, Imperatoriam vere laudem esse, ho-
 minum magnifice meritorum laudes ampli-
 ficare & attollere: siue tempus iam erat, vt
 honor iste, quem anxie à multis ambitum,
 pretiose à quibusdam & fallaciter emtum, de-
 ortasse nonnunquam ad indignos satis con-
 stat,

stat, virum ipse sibi quæreret, cui dignitatem non magis adderet, quam deberet. Iuimus, Auditores, siue potius (tanta fuit breuitas) cucurrimus per honores plerosque SCHMIDIANOS. in quibus illud per nobis rificum, per gloriosum merito videri quod plures metuit quam recepit, pcepit quam optauit: duas res rarissime consecutus, vt esse magnus quam diceret, & præmiorum dulcedini factorum semper conscientiam longe anteferet. Triumphata igitur Argentorati ambitio est, quæ ne vsquam vinceretur, magnos sibi passim animos, magnos viros, & clarissimos vbique principes, inde ab antiquo credebatur pignerasse. Maeste vir, præclare per omnia merite! Maeste etiam emerite! Quærebas tu quidem tot laboribus & negotiis tandem modum, quærebas finem: ratus haud dubie æquissimum, vt post patriam ope, consilio, sudoribus, periculis præclare semper adiutam, post Germanum orbem factorum gloria & meritis impletum, post honorum præcipua vltro neo fauore delata, tandem tibi liceret, quod iustissimum industria præmium est, metam contingere, vitæque acta perpetuo nobilitatæ mercedem in tranquilliori eius fine, & sapientiæ tot modis hætenus tibi de vincula, secretiori amplexu inuenire. Nec sane quisquam erat, quin intelligeret, impensos Reipublicæ tres & viginti annos, pauculorum qui superessent sedatorem vsu, de-

buisse seni impetrare, nisi quod haud fallebat prudentiam Illustris Senatus, quantum ad Republicam illa petitio pertineret. Non sustinuit tamen tristius ei responsum dare, cui omnia læta, omnia candida pridem ex animo cupiebat. Quare sub finem anni, quem in hoc sæculo † trigessimum tertium numerauimus, non tam dimissa, quam è strepitu curiæ ad domesticam quietem translata nouique auctoramento salarii, in priuata, vt sic dicam, publicorum consiliorum societate retenta viri opera est. si tamen hæcenus stetisset negotiosi ratio otii. At enim quam ille leuationem senectutis sperauerat, in decus eiusdem atque ornamentum conuerti è vestigio sensit, summorum splendore hominum, dubiorum anxietate ciuium non desit celebrari domus, quæ nulli hæcenus clausa per superbiam, nulli tristis per frustrationem spei, omnibus salutaris, omnibus exoptata semper fuerat. Infixa erat longe validius, quam vt facile aut cito diuelli posset, ciuitatis animis, viri mansuetudo, facilitas, æquitas: & ad spem futuræ opis audacius ferebantur recordatione præteritæ. Agnoscebat ille affectus hominum, & cum sibi dissimilis esse non posset, comitanti affectus molestiæ ignoscebat, videbatque viris egregiis & strenuis non tam à natura impressum, quam à fati sub necessitatis lege destinatum, grande illud & operosum,

Non

† 1633.

Non sibi sed toti genitum se credere mundo.

Accessere anno insequenti Serenissimi Principis EBERHARDI WÜRTEMBERGICI, tum Rerumpublicarum Augustanæ Vindelicæ, Noribergensis, Francofurtensis, Vlmensis; ante biennium vero Celsissimi Principis GEORGII HASSI, consilia SCHMIDII operamque desiderantium auctoramenta, quibus ille ut à voto suo, sic à solitudine remotus, non ausus est, desiderii sui respectu tam cordata aliorum desideria destituere. Magnificus ille & ingens ut animi sic verborum Tullius, cum emeriti Iurisconsulti gloriam disertissima breuitate vellet complecti, domum eius *totius oraculum ciuitatis* appellauit. SCHMIDII domum non ciuitatis modo huius, sed *totius pane Germania oraculum* fuisse, soli ambigere possunt, qui in profunda rerum publice gestarum ignoratione versantur. Ideo quod grandiloquus Orator, non nisi cum aliqua immutatione & figuræ artificio vsurpare ausus est ex veteri Poëta, nos penitus & cum fiducia, *Quid est, inquam, praeclarum, quam honoribus & Reipublica muneribus perfunctum senem, posse suo iure dicere idem, quod apud Enniam dicat ille Pythius Apollo: se esse eum,*

*Vnde sibi populi & reges consilium expetant,
suarum rerum incerti? quos ego mea ope ex
incertis certos, compotesque consili
dimitto, ut ne res, temere trahent turbidas.*

O 5

Quarta-

Quamquam si ad domestica prauertimus, ea
 profecto proxime antecedentibus annis inci-
 derant tempora; quæ SCHMIDII otium
 nequaquam otiosum, virtutem minimi patie-
 bantur esse emeritam. Quin imo sicut in
 aliis rebus asperitas casuum ad labores reuo-
 cat, quos iisdem lex subduxerat: ita cuius
 tranquillitati patria apprime fauebat, propter
 opem toties præstitam, eius non poterat me-
 rita & meritorum necessitatem per durissima
 negotiorum obliuisci. Qua de re, cum omnia
 dispicio, rectissime sub exemplo me loqui
 posse intelligo. Tempore, quo uaserrimus
 qui vnquam vixere Principum Philippus Ma-
 cedo, Græciæ dominatum affectabat, & magna
 iam parte obtinebat, Athenæ potissimum
 erant, quæ ambitioni eius obstarent, & impro-
 bas spes fortiter coercerent. Harum liberta-
 tem vi & ferro aggressus est: frustra pactio-
 nibus & federibus tentauit: frustra fraude, in-
 sidiiis, artibus, blanditiis oppugnauit: frustra,
 omne calliditatis ingenium, & horribilia sacra
 frustra semper, frustra commouerat. Mare-
 bat totiens victrix perfidia: suetusque succes-
 sibus animus, priorem fortunam misto indi-
 gnationi pudore circumspectabat. Nec la-
 tuit fatalis mora tyrannidis Demosthenes.
 Hunc enim Oratorem, non Atheniensium
 populum esse, cum quo sibi anceps bellum
 surrexisset, sæpe apud amicos querebatur. A-
 thenas,

thenas, inquebat, pridem noster impetus expugnasset, nisi in hunc scopulum incidisset: pridem astutia penetrasset, nisi per hoc munimentum locus ruinæ quærendus fuisset. Demosthenis consilium murus est, eloquentia telum, magnitudo animi & vigilantia propugnaculum. Thebas cepimus: Thessalia nostra est: nostræ essent Athenæ, si vnus noster foret Demosthenes. Quæ Philippi & post eum Antipatri de tanto viro iudicia, qui apud Lucianum præsertim legit, si temporum nostrorum haud est inscius, non potest quin de Argentoratensi Demosthene cogitet. nisi quod plures nobis fuisse, quam Atheniensibus, & adhuc esse Demosthenes, tacita gratulatione omnes meminimus. Lubet hic æquitatem vestram, Auditores, & prudentiam obtestari, vt si quæ abrupte à me aut obscure aut frigide aut inæqualiter dicta fuerint, partim quidem consilio, partim vero imbelliæ conatus nostri adscribatis. Quemadmodum enim maiorem esse, quam vt exæquare indoctus sermo possit, materiem, lubens fateor: ita quodam animi decreto interdum eloquentiam, quam vehementer amo, insuper habeo, neque minus diserto esse libet, quam vbi maxime licet. Cuius rei exemplum si priora non satis euidenter dedere, sequentia vltro suppeditabunt. Quam putatis enim multa, quam ingentia esse, quæ de

SCHMIDT

SCHMIDIANIS dicenda virtutibus supersunt? Atqui ego nec multis, nec ingentibus usus verbis, singularum rem paginarum singulis sententiis, singulis complectar prope modum verbis. idque eo excusatus, quod apud eos mihi sermonem esse satis memini, quorum exacta prudentia sibi met fecundissime potest explicare, quæ oratoris tenuitas tractationis plenitudine assequi non audet. Egone hic generosi excelsique magnitudinem animi, cuius nulla in dignitatum civilium splendore elatio, nulla in publicarum privatarumque aduersitatum concursu deiectio; aut iustitiæ ac fidei rectitudinem, sine qua nihil domi, nihil foris, nihil maximarum minimarumque actionum recte geritur; aut pietatis incorruptæ studium, quod cum à civili viro remouetur, nihil humani in eo, nihil boni, nihil fausti ominatique relinquitur, quidquid nouis illis Etruscæ larvæ structoribus placeat: an ego hæc, inquam, omnia verboso excursu, & materiem sequente orationis flumine diffundam? Atqui non tam mea dictione quam vestra actione & exemplis, quanta earum rerum vis sit, quanta efficacia, fieri queat manifestum. Neque quisquam opinor erit, quin vel nomine viri audito, cupide statim in SCHMIDIANÆ vitæ, per tantas virtutes actæ contemplationem & monumenta vltro feratur. Occurret aliis indefessi laboris

ris

ris strenuitas, nullis auocata familiaritatibus, nullis interrupta affectibus, nullis interstincta cessationibus: nulla, ne in Rupertini quidem secessu prædii, alia voluptate, quam laboris mutatione temperata & varietate. Alii cum omnes huius viri actus specioso quodam decore honestatos recordabuntur, nihil tamen ad speciem relatum, & cum omnia faceret, ut laudari deberet, nihil eum tamen fecisse ut laudaretur, iudicabunt. Nonnullis obuersabitur omnis cultus, omnis moris mixtissima venustate grauitas: & cum dictorum gratia, ipsius aspectus; ipsius incessus suaviter dispensata condecencia. Quæ res efficiebat ut contemplatio tacentis, pro disciplina esset informantis. Neque SCHMIDIVS in præcipuis hæc laudibus, quod nonnulli solent, sed in præcipuarum laudum ornamento habuit & adiumento: satis gnarus, multis per naturam, aliquibus per consuetudinem ea contingere: quæ ob id nullam ad commendationem magnopere valeant, nisi decreto animi interiore, ac iudicii felicitate penitus gubernentur. Quod nullis minus datum, quam iis, qui inanium tali quadam specie tumidi, ceteros quorum diuina animi bona exteriori illo cultu (ut neminem omnia simul ornant) destituuntur, fastidiose contemnunt. Quæ sinisteritas tam procul à SCHMIDIO, quam ipse ab omni fastu, ab omni procul erat superbia.

bia. Admissio facilis, alloquium come, responsa planissima: nullum in vultu supercilium, nulla in verbis imputatio, nulla in tempore ratiocinando morositas. Humilitatis suæ damna nemo, nemo infelicitatis metuebat: descendente in vtriusque solatium obuia humanitate. Quæ si digniores tantum colat, minores prætereat, primus & turpissimus hic, si hac appellatione vti licet, solæcismus Politicus est. Quid enim dici potest absurdius, quam collocatum in ciuili actus luce hominem, illam ipsam lucem suam refugere, tristique arrogantia nube ac supercilii quadam caligine velut infuscare? quasi vel extra ceteros sit, qui supra ceteros est; vel virtutis vllius laus sine custode virtutum omnium humanitate queat teneri; vel in publicis dignitatibus priuatum cogitari à quoquam debeat fastigium. Scilicet virtutes ipsæ, vbi maximæ cœperunt esse, nisi temperamento quodam modestiæ misceantur, propius ad exultantem accedunt vanitatem, quam ad illam rerum, quas laudabiles vocamus, moderationem: sine qua inciuile dixerim, quidquid qualibet titulorum congerie suèuit æstimari. cuius rei admirabilis eluxit è SCHMIDIANIS actionibus imago. Dederat natura vni: quæ in multos partitum solet conferre: adstruxerat fortuna, quæ inter homines ferme plusquam humana putantur: cumularat in illo pectore, quod nunc deside-

desideramus, in illo corpore, quod nuper mirabamur, auctor & naturæ & fortunæ Deus illa bona, quibus Respublicas tueri, crescere, ornari, quibus mortalium societatem semper voluit iuari atque contineri. Erat haud dubie cælo iudice plerisque maior, qui plerisque cælo secundante ad publicas utilitates erat instructior. At enim nec magnum ille, nec bene se putabat instructum, nisi totum, vniuersorum vsui humilitas vindicaret, quod excellentia animi singulorum conditioni superuexerat. Hinc vt omnium petitioni prompta semper opera, sic parata erratis venia: quibus vt liberalius ignosceret, interpretaria mitius, siue potius non interpretari malebat. Si paucis multa absoluenta sunt, nihil hoc viro erat ciuilius, nihil publice lætius, nihil benignius. Et potuerunt sane hæc rectissimi per omnia vitæ officia exempli mentem ostendere: quam si lubebit noscamus licet per miracula. Inusitatum enim plane est & ad fidem difficile, quod dicam. Cum diuersa sint imperiorum, quibus regimur mortales, genera, diuersisque & modis habeantur & rationibus administrantur, factum adeo est, vt nemo vnus repperitus sit, qui habile ad dissimillima ingenium omnibus regnorum formis æquali laude applicaret. Magnus vit in Republica Romanorum libera fuit Porcius ille Cato: qui si sub Principibus vixisset, tristia haud dubie sibi,

tristia

tristia aliis fata maturasset. Appiorum non nemo egregius Optimatum assertor, malo publico bonas artes exercuit, quia populi naturam temperanter habere non didicerat. Dignus qui sub Augusto viueret Mæcenas: dignus qui non sub Cæsare, sed sub florentiore Primorum statu ageret Tullius Cicero. Atque si per magnorum seriem virorum imus, satis liquebit, quosdam suo sæculo, suo statui aptos, quosdam alius quam suo aptiores, neminem pluribus commodum imperiis vixisse. **SCHEMIDIVM** vero nec Principatui inutilem, & primoribus optabilem, & acceptum populo fuisse, tot vota, tot eorum loquuntur præconia, qui consiliis eius ad varias imperandi rationes vel potuere vel voluere vti. Verum neque has neque ceteras adeo laudes diutius persequi animus est. Licet enim haud verear, ne nimia sint, quæ omnes gaudemus plurima esse, tempori tamen & splendori huius loci, & fiducia vestri fauoris, Auditores, dabimus, ut aliquanto plura vobis [cogitanda relinquamus, quam proposuimus intuenda. Quin & illud audemus putare venia dignum, si inter tot publica de priuatis parum cogitauimus. si quam industrius paterfamilias, quam fidelis maritus, quam moderatus fuerit herus, quam denique domesticas virtutes ciuilibus æqua-uerit, atque ut maximus publico actu, sic familiari vita & interiore non extiterit minor, neque

neque iam exposuimus, neque deinceps exponemus. Equidem satis nouimus, adeo non in leuibus illa habenda, vt citius magnis viris artem, qua suam domum, quam qua suos ciues, suas regerent prouincias, defuisse, historiarum pridem sit monumentis testatum. sed ad finem properantibus, quodcunque ab eo distinet, seponendum est. Nisi quod vnum præteruehi non possumus, cuius respectu, cuncta quæ diximus, indicta mallems. Contrahit sese animus ac sermo ipse refugo pauore deficit, postquam ex tam læta, pulcraque optimarum rerum contemplatione, in funestum, qui tanta nobis, tanta Vrbi, tanta Germaniæ gaudia abruptit, exitum incidimus. Fuit, fuit illud patriæ decus, illa terrarum voluptas, ille bonorum amor, ille virtutum splendor, ille temporis stupor, & quod vnum post tanta nomina nollemus elogium addere, fuit desiderium nostrum, SCHMIDIVS. cui pæne sexagenario viuendi attulit finem mensis huius anni Julius * nondum adultus: quem infami nota & tristi nomine damnarems, si cum superstitionis gentilibus existimarems mortem, quam occasionem nouæ gloriæ, nouæ initium felicitatis esse nulli dubitamus. An enim occidit, qui ne occidere vnquam posset, ad æterna properauit? an interit, qui interitura hæc, siue potius iam iam intereuntia post se reliquit? an mortuus est, qui generosa piæ

P

mentis

* 1637. 8. Iul.

mentis celsitudine mortem & mortalia vicit! Quin relecta animi mollicie, cui recte indulget, quisquis minimum indulget, fortius loquimur: quin brachia nostri Seruatoris, & ter maximum numen, & æternitatis lucem, & angelorum consortia, & omnia maiestate, fulgore, gaudio, triumphis plenissima cogitantes, inter hæc SCHMIDIVM viuere, exultare, emnere, exsplendescere, petennate agnosci- mus. Scilicet non est vita, in hoc orbe viue- re, sed vixisse. Neque verius incipimus esse, quam vbi esse desimus. Vsu quidem ferme venit, vt semper acerba, semper videatur mors illustrium virorum immatura. Licet enim vitam satis longam meritorum insuper conti- nuatione illi amplificauerint, quia tamen inge- nium præclaris artibus instructum metam ex- cellentiæ & incrementi ex se non habet, nisi quatenus vltima fati linea certam omnibus definiuit: plura solent & perfectiora etiam ab eo expectari, qui plurima, qui præstiterit perfectissima. Igitur cum in posterum for- tissimos viros Patres Patriæ ac Senatam, grauis aliqua & anceps tenebit consultatio: si im- mansueta & obstinata temporum pericula au- gustam hanc Rempublicam, quam diuinitus hucusque immunem reuereri potius, quam tentare debebant, non desinent tamen vel emi- nus petere, vel comminus terrere: si Philip- pus aliquis aut Alexander (raro enim occul- ti, raro aperti magnis ciuitatibus aduersarii de-

desunt) exorietur: quanquam omnem auersamur, Deumque tam constantem nostri status vindicem speramus, quam benignum hactenus experti sumus factorem; euentibus tamen moniti, vt quod factum alicubi est, fieri posse alicubi credamus, tali tempore vota publica haud dubie in SCHMIDTI memoriam arbitramur reditura. Quem quia in omni rerum temporumque difficultate consilii fuisse constat expeditissimi, itaque similitudo negotiorum apud omnes desiderium similis consultoris excitabit. Curia quoque, sicut saepe non sine voluptate recordabitur grauissimæ vocis, quam toties venerabunda attentione audire licuit: ita saepius cum dolore ingemiscet, quod audire non licet in posterum. Veniet imo tempus, quo posterum acceptas à parentibus summi viri laudes minoribus suis gestient exponere, quotiens de publica felicitate, quotiens de communibus loqui bonis volent. versabitur in ore fama illa prudentia, qua tueri Rempublicam; illa facundia, qua consulta salutis edere; illa grauitas, qua tractare animos; illa moderatio, qua ciuium affectus possidere visus est semper ille Themistocles, ille Pericles, ille Crassus, ille Scæuola. Certabant enim doctorum virorum ingenia, & cum ex veteri æuo eloquentium iurisperitissimos, & iurisperitorum eloquentissimos comparationis causa percensuerint, aliquid in SCHMIDIO supererit,

quo virum vere ac penitus ciuilem, omniumque tum publicarum tum priuatarum administrationi rerum accommodatum, vltra liceat æstimare. Exteri quoque cum quacunque mente in Reipublicæ Argentoratensis considerationem versi, opportunitatem loci, modestiam ciuium, grauitatem regiminis, simplicitatem publici moris & industriam, admirabiles successus, inconcussam securitatem, secum reputabunt, nunquam deerit aliquis, qui, inter præcipua, inquiet, siue ornamenta siue instrumenta sua, ciuitas illa SCHMIDIVM numeret. cuius incredibili virtute & vigore plurimum eius prospera, & aduersa non raro conualuere. Quod si à remotioribus & futuris ad propiora reuocandus est animus, cui dubium esse potest, Serenissimos hosce Principes (vt nunquam præclara cogitatione generosæ mentes solent vacare) auditione hac accensos iamiam exoptare, vt cum rerum administrationi vel fortuna eos reddiderit, vel ætas admouerit, talibus beentur Amicis, talibus instaurandæ gubernationis & firmandæ muniantur adiutoribus. cui voto vt de iudicii merito gratulamur rectitudine: ita nostrum pro secundo euentu, demisse omnes coniungimus. Quod superest, vobis Magnificentissimi viri, Patriæ Patres, hoc pietatis Academicæ non eloquentiæ monumentum, voluntati vestræ lubenter meritoque dicatum, ita commendamus, vt de vestra incolumitate, id est,

id est, de Reipublicæ salute, desideria nostra semper fore sollicita, simul profiteamur. Cuius animi cum multa cupiamus, vnum decuerit in præsens specimen edere, si Assessores vobis SCHMIDIOS non optemus modo, sed quod recenti eius monemur exemplo, qui non in SCHMIDIANVM magis locum, quam in SCHMIDIANA consilia successit & artes, in omne deinceps tempus ominemur. Reliquos, quos iustissimæ causæ ad soluenda tanto viro iusta funebria hunc in locum contraxerunt, meminisse velim, non rite præstitum quod præstandum fuerat, nisi ad imitationem potius tantarum laudum, quam ad censuram laudatoris, strenue se accingant. Cetera diuersos partitim decebant; vna omnibus communis carimonia parentalis superest: in gratiam viri de publicis vtilitatibus præclarissime meriti, de attollenda exornandaque patria semper cogitare.

IX.

Laudatio Funeris

CL. Viri

MATTHIÆ BERNEGGERI
 Historiarum Professoris, Varronis
 Argentoratensis,

Recitata publico nomine, die VII Maii

CLIO IO CXL.

*Generosi Barones, Nobilissimi Eminentissimique
 Patria Patres & Scholarchæ, Magnifice Rector,
 Spectabiles Decani, Clarissimi Professores, Con-
 sultissimi Experientissimique, Doctores Urbici,
 Reuerendi Ecclesiastæ, Doctissimi Moderatores
 Gymnasii, vosque ceteri, genere, merito, officio,
 eruditione, elegantia Ornatissimi Auditores.*

NVnquam Argentoratensium
 Vrbi ac litterarum studiis, vel ma-
 ior constantiæ necessitudo, vel iu-
 stior pietatis occasio venit, quam
 cum summus rerum humanarum arbiter fa-
 torumque moderator, quem ornando poli-
 tiori sæculo, per annos quinquaginta octo,
 duos autem & triginta amplificandis huius
 Reip. scholis, singulari munere impenderat,
 expleto feliciter operum gloriæque cursu, ante
 tres menses ipsos, ad æterna transtulit præmia,

MAT-

MATTHIAM BERNEGGERVM. Erant in animis omnium ac oculis, nemini æstimanda soli, tot ingenii, virtutum, artium monumenta, quot in vno vsurpata, miraculi æstimationem publicasque grates; in vno amissa, desiderium grande ac dolorem merebantur. Ita inter beneficium publicum, quod palam erat, & iacturam, quæ abstrusa etiam, mitigari non poterat, suspensæ mentes, sensum præsentis acerbitatis, fortunæ prioris comparatione; luctum, fortitudine; memoriam funebrem, faustis recordationibus, siue miscebant, siue solabantur. Apparebat sane, satis Deo, satis sibi, satis gloriæ vixisse, imo semper & propius victurum esse, qui inter seniles annos, & exhausti molestias corporis, & nemini iam vitalem, tot casibus temporum, vitam, sui Auctoris voluntati, cæloque permissus, æternitate, supra æuum beatus, honore meritorum cum ævo omni superstes, prorsus humani voti mensuram impleuisset. Neque de exitu eius queri natura rerum poterat, cui cum ad fastigium vniuersæ laudis promte esset ac benigne obsecuta, magnum & incomparabile sui operis præmium, ab industria capacis animi & viuacibus scriptis tulit, quibus & ipsam & humanum orbem late illustrauit. Verum enim uero ea est magnorum casuum importunitas, vt inter ipsa constantiæ meditamenta, aliquis ex nec opinato horror, eluctantem per aduersa fiduciam interpellet aut lacestat. Etiam cum à con-

spectu præsentium, à desiderio ademptorū satis
 te munueris, venturæ profecto sortis vt igno-
 rabilior, ita formidabilior interpretatio nul-
 libi magis in promptu est quam vbi maxime vi-
 tatur. Præcipue cum ex propinquo vt indicia,
 vt omina arripiuntur, quibuscunque vel sol-
 lertia coniecturam, vel anxietas similitudi-
 nem, vel prouidentia causam induit. Quo
 factum est, vt cum probe contra mollitiem se
 firma set nostra Academia; non parum tamen
 hoc tempore videretur ei terribile, quod, si
 quid secius suo statui immineret, nondum id
 esset, grauissimo Andreæ Schillingii, viri accu-
 ratissime docti, fato expiatum. Neque præ-
 teriit augustas Procerum Reipublicæ mentes
 hæc cura: quibus refossum vulnus vulnere
 plenam ancipitis consilii medelam obuerte-
 bat: aggrauante mali sensum ea præsertim ne-
 cessitudine ac cognatione, quam suæ ciuitati
 cum magnis viris, nexu publico & supra affi-
 nitatum aut sanguinis vincula sollenni, inter-
 cedere nunquam dubitarunt. Igitur dum
 sapientiæ quidem in ipsa sede sua periclitanti,
 subsidia opemque, haud minori ac par est sol-
 lertia, dispiciunt, placuit interim, affectum
 propinquitatis, quam dixi, ritumque, tum aliis
 modis, tum parentali hac cæremonia explere.
 Post exequias enim honorifico & frequenti
 funere deductas, post elatum iuuentutis de-
 lectæ ac in supremum Præceptoris sui cultum
 æmulæ, humeris corpus; post famam orbis
 cordati

cordati studiis & perenni eruditorum industria commissa; nihil restabat, quam ut ex hoc loco, quem toties illustris eloquentia ac diffusa in immensam varietatem doctrina Varronis nostri, magno cum concursu & applausu auditorum celebrauerat, nunc vel nomen tanti viri, & quædam post ipsum meritorum commemoratio, sicut emissæ per conualles vocis vltimæ partes redeunt, denuo audiretur. Quod publicæ voluntatis institutū, quoniam exempli & pietatis esse nemo debet ambigere, sola eas partes obeuntis simplicitas requirenda erat. Quam sicut & claritudo Berneggeri, nihil pompæ aut fucati cultus indiga, omnibus facile commendauerit; ita mihi, præter ingenium ab ampullis pariter & cincinnis rhetorum plane alienum, tot egregiæ coniunctionis nomina, vltro imperabunt, ne de Præceptore, Hospite, Amico, Collega, & quasi Parente, curiosius, quam verecundius loquar. Qui si aliqua dicendi facultate pollerem, milites potius imitatus, accepta ab imperatore arma in eius funere inuertentes aut velantes, ipso orationis habitu, conticuisse veram Argentoratensem Suadam, profiterer. Quare in præsentia ablegatis sæculi & moris inanibus, quæ in sterili amento inepta, in magno indecora, sine affectu peraguntur, auspiciū tanto nostro diei, cærimonia sanctior & religio dabit. qua heroicarum originum fastis, cum reuerentia inferemus, annum superioris sæculi LXXXII,